Non equum est pugnare pater cui tradidit ipse,

Ipse pater cum matre quibus parere necesse est,

Tertia pars matri data, pars data tertiā patri.

Quasi dicat, mater eandem pene potestatem habet in elocanda filia, quam pater, quod clarius etiam demonstrat versus vltimus.

Qui genero cum dote simul sua iura dederunt.

Huc facit illud Homeri Ilīad lib.19. Briseidis nocta sum virum, cui me & pater & dilecta mater nuptum dederat. Idē testatur historia de Mammea matre Alexandri Imperatoris, quæ filio puellam generis patricii collocauit, quam tamen pater post ipsa magna cum contumelia aula exegit. Herodian.libr.6. quod eam non vellet Augustam appellari, & eam appellationem puellæ inuidet. Zonaras T. 2. Et apud Euripidem in Iphigenia in Aulide Clytemnestra cum marito suo de eo iure disputat, idque sibi deberi contendit, his verbis.

Atqui non conuenit, ut rego elocem eos liberos quos peperi? Item:

Non facietis quid sine matre, quæ me facere.

Non per Reginam Grecorum.

Quin tu qua foris sunt agas, ego qua domi

Ea qua oportet habere puellas nubentes, &c.

Irene coagit filium Constantium ducere filiam Phalerati, qui tamen ab illis nuptiis abhorrebat. Zonaras T. 3. Achilles petit à matre Hecuba Polyxenam per seruū Phrygium. Hecuba respondit: Velle hoc pacto si viro suo Priamo placat. Dares. Et Cyrus ait se filiā Cixarī de consensu & sententia patris & matris

ducere velle. Xenophon lib.8. Cyropædias, & paulo post ὡς δὲ τινὲς γένετο εὐ μῆ-
στοι συνδιξει τῷ πατεῖ γῆτι μητεῖ χαρᾶ τῷ κακῷ θυγατέροι. Cum in Medium
profectus esset de patris matrisque sententia Cyaxaris filiam vxorem dicit: Et in Epithaphio hæc verba idem arguunt: Socero & socrum annuentibus solenni
copulamur hymenæo: Nausicaa apud Homerum Odyss. lib.6. patrem & matrem
velut Authores coniugii coniungit. Sed & imperio suo sæpe abusas esse matres
historia testis est. Virgilius lib.7. Aeneid. Cum Latinus filiam Lauiniam Æneæ pro-
misisset mater cui hæ nuptiæ non essent cordi intercessit, & nihil intentatum
reliquit, ne illi ea collocaretur. Nam eam Turno dare decreuerat, vt ostendunt
versus.

Multa super nata lacrymans Phrygiisq; hymenæis:

Exulibus ne datur ducenda Lauinia Teucris?

O genitor, nec te miseret natæq; tuiq;?

Quin etiam natam frondosis montibus abdit,

Quo thalamum eripiat Teucris, tedaq; moretur.

Quæ *νυανορπατεῖα* tandem causam bello dedit, quod late describit Virgilius,
quo viñtus Latinus seipsum incusauit, quod fidem Æneæ datam non seruasset,
sibique exitium accersiuiss'et, vt ex illis versibus colligitur:

Multaq; se incusat, qui non acceperit vltro:

Dardanum Aeneam generumq; ascuerit yrbi.

Idque Clarias his verbis expressit Turnum alloquens:

----- Me natam nulli sociare procorum:

Fas erat, idq; omnes diuinq; hominesq; caneabant.

Victus amore tui cognato sanguine victus,

Coniugis & mæstæ lacymis vincla omnia rupi,

Promissam eripi genero, atq; arma impia sumpsi.

Ex illo, qui me casus, quæ bella sequantur

Turne vides, quantos primus patiare labores!

Rectius apud Hometum Iliad.1. Iupiter Iunoni vxori. Noli tibi persuadere te-
scituram omnia mea consilia meosque sermones, aut scire debere, &c. Et He-
ctor Andromache vxori Iliad.6. fol 70. Tu quod ad te attinet, & quæ tibi curan-
da sunt cura. Telum & colum, ancillasque exercere, & vt operi domesticæ in-
cumbant iube: hoc officium munusque tuum est. Viris autem suum relinque,
current bella. Similis est facti species apud Senecam lib.6. declamat. Quidam cum
haberet vxorem & ex ea filiam nubilem, indicauit vxori cui illam collocaturus
esset. Illa dixit: celerius morietur, quam illi nubat. Decessit puella ante diem
nuptiarum dubiis signis cruditatis & veneni. Sed & sacræ literæ idem demon-
strant. Moses disertis verbis ostendit, Ismaelem in contrahendis nuptiis matris
consilium secutum esse, neque contra eius voluntatem suis induluisse affectib.
& cupiditatibus. Dederat Angelus in mandatis ipsi Hagār vt filium curaret in-
stituere. Igitur diuina voce matti morem gerere iubetur, quæ ei vxorem eligit

ex Aegypto, quoniam patris aberat authoritas. Filius autem matris iudicio ac voluntate acquiescit. Atque ea virtus maximopere ibi commendatur, eique benedicit Deus secundum promissionem, ut sis longaeus super terram, q̄ exemplū alii sibi imitandū proponere debet, ne ministeria hominū, quib. ceu mediis Deus vtitur, cōtemnamus. Liberos vult regi autoritate parentū: Itaq; iis pareant liberi, & certe statuāt, se Deo paruisse, vt ait Theologus. Item ut in Ecclesia nobis verbū cōmendatur, ita in Oeconomia, cum parentes aliquid imperant, Deum imperare statuēdum, deq; eius voluntate certi simus. Igitur Ismael præmia amplissima fert suæ obedientiæ q̄ matris autoritatem in vxore ducenda tequitur. Benedixit ei Deus abunde, vt contra maledicit inobedientibus. Et exempla docent infelicia esse coniugia, quæ contra voluntatem parentum ineuntur. Et *Iudic. 14.* Samson coniunctim à patre & matre petit, vt sibi mulierem, quam in Thimnath. viderat vxorem ducere liceret, vt ostendunt verba: Nunc iuit patri & matri suæ. Item dixerunt pater & mater in Thimnath. Et Tobiae vxor Edna generum suum ita alloquitur abiturum: Ecce concedo tibi filiam meam, tanquam depositum, ne tractes eam molestius. *cap. 10.* Ita sacræ literæ propter fœcunditatem & pactum matres prædicant & commendant, aliaque dona, quibus diuinitus ornatae sunt. Nam fœtus in utero sanguine materno alitur, & ubi editus fuerit lacte. Igitur maiora commoda in mulierculis esse videntur, quam viris, quæ vulgus nec animaduertit nec miratur. Ex quibus omnibus satis liquet matris etiam consensum in nuptiis necessarium esse. Imo t̄ non tantum in nuptiis, sed rebus maximi momenti matres adhibitas in consilium, earumque auctoritatem plurimum valuisse historiæ testes sunt. Cæsar, Antonius & Pompeius instigantibus Martia matre & Iulia uxore conuenerunt, & bonis conditionibus inter se transegerunt. Appian. *libr. 5.* de bello ciuili. Et Coriolanus matris precibus adductus exercitum ex agro Romano abduxit. Valer. Maxim. *lib. 5.* Expugnasti, inquit, & vicisti iram meam, patria, precibus, huius (matris) admonitus cuius utero conceptus sum, tibi quamuis merito mihi inuisæ dono, continuoque hostilibus armis agrum Romanum libertauit. Argius etiam Bitoni & Cleobi fratribus Delphis statuas & effigies collocarunt, quod iugum subeuntes, cum boves præsto nō essent, plaustrum, quo mater vchebatur, quadraginta & quinque per stadia trahentes ad templum peruererunt. Herodot. *lib. 1.* Clio. Sed tamen t̄ fieri potest, vt mater stulta, & rerum impetita, & quæ sibi ipsi, multo minus filie recte consulere possit, nuptias impedire conetur, & sine iusta causa dissentiat. Ibi tum recte iudex arbitrium suum interponere debet propter infirmitatem consilii: Schneidvvin. Sed tamen ea adhibita distinctione, quam supra tradidimus, nimirum si filia *18.* annum egressa sit. supra §. 4. c. 6. Nam & eam in matre locum habere statuo. Alioqui si iuitas sui dissensus causas attulerit audienda est. Quę de matre diximus eadem de auia intelligenda sunt. Nam & hæ ius elocandi habent, vt ex *l. 57.* qui in orouincia de ritu nuptiar. supra allegata colligitur. Idem statuit lex Genevensis